

با وجود این، فرض کنید f تابعی باشد با این خاصیت که به ازای هر x در يك بازه، $0 < \delta \leq \rho(x)$. آیا چنین تابعی، تحلیلی حقیقی (برابر با سری تیلر خود) است، یا ممکن است دارای تکیه‌ی نوع دوم باشد؟ ظاهراً این سؤال را اولین بار پرینگشایم [۶] در سال ۱۸۹۳ مطرح کرد. او اثباتی ارائه کرد که بنا بر آن، چنین تابعی لزوماً تحلیلی است؛ من اثبات او را با علائم امروزی ترنقل می‌کنم. فرض کنید که

$$\sum_{n=0}^{\infty} \frac{f^{(n)}(t)r^n}{n!}$$

به ازای $0 \leq r \leq r_1$ و $a \leq t \leq b$ همگرا باشد؛ آنگاه

$$\lim_{n \rightarrow \infty} \frac{f^{(n)}(t)r^n}{n!} = 0 \quad (\text{الف})$$

به ازای $0 \leq r \leq r_1$ و $a \leq t \leq b$ بنا بر این اگر $0 < s < r_1$ ، آنگاه

$$\lim_{n \rightarrow \infty} \frac{f^{(n)}(t+\theta s)s^n}{n!} = 0, \quad a \leq t+\theta s \leq b \quad (\text{ب})$$

پرینگشایم از روی (ب) نتیجه گرفت که باقیمانده سری تیلر f حول t به صفر می‌گراید، پس f روی (a, b) تحلیلی است. آیا متوجه اشکال استدلال شدید؟

تعبیر آور است که پرینگشایم که شیفته همگرایی یکنواخت بوده به این مطلب توجه نکرده است که هیچ چیز دال بر اینکه حد مذکور در (الف) یا (ب) نسبت به r (یا θ) یکنواخت باشد وجود ندارد، و بنا بر این اثبات کامل نیست. توضیح دقیقتر اینکه، اگر بگوییم $\rho(x) > 0$ درست مثل این است که گفته باشیم

$$\limsup_{n \rightarrow \infty} \left\{ \frac{|f^{(n)}(x)|}{n!} \right\}^{1/n} < \infty. \quad (۱)$$

در حالی که فرض پرینگشایم این است که برای M متناهی و مستقل از x داریم

$$\limsup_{n \rightarrow \infty} \left\{ \frac{|f^{(n)}(x)|}{n!} \right\}^{1/n} < M \quad (۲)$$

و این کاملاً روشن است (و از صورت لاگرانژی باقیمانده سری تیلر نتیجه می‌شود) که شرط کراننداری یکنواخت $|f^{(n)}(x)/n!|^{1/n}$ در يك همسایگی از هر نقطه يك بازه، برای تحلیلی بودن f کافی است.

حتی امروز مفهوم همگرایی یکنواخت گاه مفهوم دشواری به نظر می‌رسد و طبیعتاً پنجاه سال پیش، از این هم دشوارتر به نظر می‌رسیده است. در سال ۱۹۳۲ گرگن^۱ ناچار شد درسی درس‌های فوریه را بدون استفاده از همگرایی یکنواخت ارائه کند، چرا که گروه ریاضی دانشگاه هاروارد مفهوم همگرایی یکنواخت را برای دانشجویان دوره لیسانس بسیار دشوار تشخیص داده بود.

من یکی از آن دانشجویان دوره لیسانس بودم. من به طور اتفاقی مقاله پرینگشایم را خوانده و فریفته قضیه مورد بحث شده بودم. اولین باری که مقاله را خواندم اثبات پرینگشایم را پذیرفتم.

چه وقت يك تابع C^∞ تحليلی است؟*

رالف بواس*

ترجمه مهدی حسینی نسب

دانشجویان اغلب تعجب می‌کنند که استادان پیش از قبول اینکه يك سری تیلر نمایانگر تابعی است که از آن به دست آمده، بر اثبات میل کردن باقیمانده سری به صفر اصرار دارند. دانشجویان با عمل معمولی استفاده از صورت لاگرانژی باقیمانده، با آن نقطه میانی نامشخص و اسرارآمیزش، نمی‌توانند به يك بینش صحیح دست یابند.

در این مسأله تنها دانشجویان نیستند که دچار اشتباه می‌شوند؛ يك ریاضیدان ممتاز (پرینگشایم^۱) نیز يك بار در مورد باقیمانده دچار اشتباه شد. این مقاله داستان میراث آن اشتباه است که مدت چهل سال مورد توجه قرار نگرفته بود.

سری تیلر يك تابع C^∞ مانند f می‌تواند دو نوع رفتار غیرعادی [تکین] داشته باشد: سری ممکن است در همه جا مگر در مرکزش واگرا باشد یا ممکن است در يك همسایگی از مرکز به تابعی که در همسایگیهای به دلخواه کوچکی از مرکز با f تفاوت دارد، همگرا باشد. مثالهای بسیاری از تکیه‌ی نوع اول وجود دارد، اگرچه آنها را نمی‌توان برای يك کلاس مقدماتی به راحتی مطرح کرد. برای تکیه‌ی نوع دوم مثال استاندارد وجود دارد که عبارت است از تابع F که به صورت $F(x) = e^{-1/x^2}$ برای $x > 0$ و $F(x) = 0$ برای $x \leq 0$ تعریف می‌شود. (حتی در سال ۱۹۲۸ اسکود در [۵] صفحه ۱۲۵، خود را مجبور می‌بیند بر پیش افتادگی این ایراد که " F واقعاً يك تابع نیست" چون با يك تك فرمول تعریف نشده، تأکید کند.)

اگر سری تیلر F حول نقاط مختلف x را بنویسیم، شعاع همگرایی سری، $\rho(x)$ ، وقتی $x \rightarrow \infty$ به سمت صفر میل می‌کند.

اصلاح کرد، ارائه کرده است. همچنین اثبات نوین دیگری از قضیه پرینگشایم را که هوفمان و کاتس ارائه داده اند می توان در [۳] پیدا کرد. اخیراً بوقوسیان و جانسن [۲] قضیه پرینگشایم را مجدداً کشف کردند. ایشان تعمیمهای جالب و نتایج مشابه متعددی یافته اند و قضیه را در بهنه وسیعتری مطرح کرده اند. هر کار دیگری که بخواند در آینده در این زمینه انجام شود باید از [۲] آغاز گردد. در اینجا من تنها می خواهم اثباتی را خلاصه وار ارائه دهم و در طی آن اصولی را که همه اثباتهای موجود به آنها وابسته اند بیان کنم. استدلال زیر عملاً نتیجه کلیتری را به دست خواهد داد.

قضیه. فرض کنید f دوی، بازه بازی چون J ، C^∞ باشد و $\rho(x)$ شعاع همگرایی سری تیلر f حول نقطه x باشد. تصدیق کنید که (۱) در هر نقطه x از J ، $\rho(x) > 0$ و (۲) در هر نقطه p از J ، $\liminf_{x \rightarrow p} \rho(x)/|x-p| > 0$. در این صورت، f در J تحلیلی است.

قضیه فوق قضیه پرینگشایم را در بر دارد چرا که اگر $\rho(x) \geq \delta > 0$ آنگاه $\liminf_{x \rightarrow p} \rho(x)/|x-p| = \infty$ به زبان غیر رسمی، مفروضات قضیه می گویند که اگر نقطه p بی وجود داشته باشد که f در آن تحلیلی نباشد، آنگاه بازه همگرایی سری تیلر f حول نقاط نزدیک p نباید به فراتر از p امتداد یابد. اثبات طبیعتاً در چندین گام انجام می شود.

I. فرض (۱) به تنهایی نتیجه می دهد که f روی یک زیر مجموعه چگال J تحلیلی است. این کاربرد مستقیمی از قضیه بر است. فرض (۱) به این معنی است که

$$\frac{1}{\rho(x)} = \limsup_{n \rightarrow \infty} \left| \frac{f^{(n)}(x)}{n!} \right|^{1/n} < \infty$$

و این معادل است با اینکه بگوییم یک تابع متناهی μ وجود دارد به طوری که

$$|f^{(n)}(x)| \leq n! [\mu(x)]^n, \quad (n = 1, 2, \dots).$$

فرض کنید E_m زیر مجموعه ای از J باشد که روی آن، $m \leq \mu(x) < m+1$ و بنابراین $E_m \supset J$. طبق قضیه بر، بعضی از E_m ها نمی توانند در J هیچ جا چگال باشند؛ یعنی عدد صحیح m بازه $K \subset J$ وجود دارد به طوری که E_m در K چگال است. بنابراین، به ازای $x \in E_m$ داریم

$$|f^{(n)}(x)| \leq n! (m+1)^n, \quad n = 1, 2, \dots \quad (*)$$

و برای $x \in K - E_m$ نابرابری (*) به سبب پیوستگی برقرار است. پس نابرابریهای (*) برای هر $x \in K$ برقرارند. از اینجا معلوم می شود که f روی K تحلیلی است. با استدلال مشابهی در مورد بازه های $K - J$ ، f روی یک زیر مجموعه چگال J تحلیلی است. فرض کنید H مکمل نسبی این مجموعه باز باشد.

II. H دارای هیچ نقطه منزوی نیست. این گام از اثبات، چندان ضروری نیست لیکن نقش فرض (۲) را در قضیه روشن می سازد.

فرض کنید p یک نقطه منزوی H باشد. آنگاه p نقطه انتهایی مشترك دو زیر بازه مکمل از H است؛ سمت چپی را J_1 و سمت

لیکن وقتی در تعطیلات تابستانی سعی کردم آن اثبات را بازسازی کنم، از عهده بر نیامدم. نهایتاً دست از کار کشیدم، ۹۰ مایل تا هاروارد رانندگی کردم و اثبات را پیدا کردم. سپس آن را دقیقتر مورد مطالعه قرار دادم و اشتباه آن را تشخیص دادم.

شما وقتی در اثبات یک قضیه جالب نقضی پیدا می کنید، چه کار می کنید؟ ممکن است تصمیم به مکاتبه با نویسنده مقاله بگیرید، ولی یک دانشجوی لیسانس معمولاً چنین کاری نمی کند. به هر صورت من این احتمال را در نظر گرفتم که پرینگشایم در این ۵۰ سال مرده است (در واقع او در ۱۹۳۲، ۸۲ ساله بود و تا سال ۱۹۴۱ نیز زندگی کرد). ولی برای پیدا کردن یک اثبات صحیح حتماً باید کاری انجام می شد.

در ۱۹۳۲-۱۹۳۳ من از نظریه مجموعه ها تنها در حدی که در دروس مقدماتی آنالیز حقیقی و مختلط مطرح می شود آگاهی داشتم. به ویژه قضیه رسته ای برای هر گز ندیده بودم، ولی موفق شده بودم که خودم آن را کشف کنم (فقط برای خط حقیقی؛ این واقعه حداقل دوسال قبل از آشنایی من با فضا های متریک کامل اتفاق افتاد). با استفاده از قضیه بر، من حداقل توانستم ثابت کنم که اگر $\rho(x)$ برای هر x در بازه ای چون J اکیداً مثبت باشد، آنگاه f در تمام J ، مگر در یک زیر مجموعه هیچ جا چگال بسته آن، تحلیلی است. این مطلب یک نتیجه جدید و بی نظیره جالب بود، برای اینکه نشان می داد که یک تابع C^∞ نمی تواند در همه نقاط یک بازه، یا حتی در نقاط یک زیر مجموعه چگال آن، تکین نوع دوم داشته باشد.

من تشخیص دادم که قضیه قدرتمندی همچون قضیه بر نمی تواند کاملاً تازه باشد، اما مدت ها طول کشید تا توانستم آن را در یک کتاب پیدا کنم. وقتی قضیه را برای اعضای گروه ریاضی شرح دادم ایشان آن را نشناختند، گرچه کاملاً محتمل است که من نتوانسته باشم خوب از عهده توضیح آن بر آیم.

طولی نکشید که در اوایل ۱۹۳۴ توانستم اثبات قانع کننده ای برای قضیه پرینگشایم بیابم. من در باغی در جزیره مدیترانه، که به دلایلی بی ارتباط با ریاضیات به آنجا رفته بودم، موفق به یافتن اثبات شدم. بعد از آن متوجه شدم که متقاعد کردن مردم در مورد نادرستی یک اثبات ادعایی از یک قضیه درست، تا چه حد دشوار است. وقتی که اثبات خود را در ۱۹۳۵ منتشر کردم [۱] می بایستی تحلیلی از اثبات پرینگشایم را نیز ضمیمه آن می کردم ولی ساده اندیش تر از آن بودم که چنین کاری بکنم. من تصور می کردم که تمام ریاضیدانان مجرب به محض اینکه به آن نگاه کنند به نادرستی آن پی می برند. این گمان نادرست بود؛ منتقد یاد بوخ^۳ معتقد نبود که اثبات پرینگشایم اشتباه است و این مطلب را اظهار کرد. نهایتاً توانستم او را متقاعد کنم و او با انتشار اصلاحیه ای نقد خود را تصحیح کرد. منتقد سنترال بلات^۴ محتاط تر بود، ولی فکر می کنم به هر حال حرف مرا قبول نکرد.

اثبات اولیه من بیش از اندازه طولانی بود؛ اثبات خلاصه تری را می توان در [۷] یافت؛ و نیز در [۹] اثبات دیگری هست که آن را زاهورسکی که مستقلاً به اشتباه پرینگشایم پی برد و آن را

1. Bair
2. Madeira
3. Jahrbuch
4. Zentralblatt

پس نتیجہ می شود

فرض کنیم h عدد حقیقی مثبتی کوچکتر از نصف طول J باشد. می‌توانیم فرض کنیم $L > 2/h$ ، آنگاه برای $t \in J$ یکی از $t \pm 2/L$ متعلق به J است، پس اگر بگیریم $\lambda = \pm 2/L$ ، خواهیم داشت

مراجع

-

- * رالف بواس از ریاضیدانان معروف آمریکایی است و مدتی ویراستار اجرایی مجله *Mathematical Reviews* بوده است. در حال حاضر نیز جزو ویراستاران «هند مجله معتبر ریاضی» است.

III. چون H بسته است، می‌توانیم آن را به‌عنوان يك فضای متریک کامل در نظر بگیریم و قضیهٔ بر را برای آن به‌کاربریم. سپس درمی‌یابیم که يك زیر مجموعهٔ بستهٔ P از H و يك λ متناهی وجود دارد به‌طوری‌که رابطهٔ

برای هر x در مقطع P با بازه‌ای چون J برقرار است.

1. Salzmann 2. Zeller